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Naujas spaudimas Lietuvai!
Anglijoj alarmas!

Anglų kariuomenės vadovybė įsa­
kė būti visiškai pasiruošiusiai armijai, 
ypatingai avijacijai ir prieilėktuviuiai 
apsaugai. Bombonešiai ir priešlėktuvi­
nės patrankos išskirstyti po strategi­
nius punktu» ir tik laukia įsakymo 
pradėti veikti.

Papildomai pranešama, kad 30 
anglų divizijų tuojau išvyktų j Maginot 
liniją Prancūzijoj, vos tik kiltų karas 
Tuo bėdų prancūzai sąvo armijos žy­
mią dalį galėtų permesti j kitus fron­
tus, kurie silpnesni.

Mums atrodo, kąd Europoje per 
daug bijomasi karo. Diktatoriai nėra 
toki trumparegiai, kad jie mestųsi į 
pražūtingą karo gaisrą. Anglai, rengda­
miesi šaudyti į priešo lėktuvus, kurių 
nėra, tik kelia nusišypsojimą kitur. 
Kur jų priešlėktuvinės patrankos, bom 
bonešial ir divizijos buvo pereitų metų 
rugsėjo mėnesį, kai Hitleris okupavo 
Čekoslovakijos teritoriją? Kur jų gin­
klai buvo užimant Klaipėdą ar Albani­
ją? Žvanginti kardu tuėčiam kambary, 
iš kurio vagis jau Išnešė vieką ir pate 
už devynių mylių pabėgo, yra labai 
didvyriškas, bet kartu ir nerimtas dar­
bas- Vokiečiai su italais iš ėio naujo 
anglų gesto juokiasi nemažiau, negu iš 
Chamberlaino lietsargio. Vargu ar da­
bartinis karui rengi masis nuplaus an­
glų baisią išdąvlmo gėdą, kurio auka 
krite neviena valstybė Europos centre 
ir rytuose.

CHVALKOVSK1S — PROTEKTORATO 
ATSTOVAS BERLYNE

Čekoslovakijos užsienių reikalų 
ministeris Chvalkovskis, pasirašęs drau 

ge su prezidentu Hacha gėdingą protek 
torato dokumentą, Hitlerio ¡sakymu 
perkeltas.} Berlyną, kaip protektorato 
atstovas. - Mat, jis čia .visiškai nebus 
Hitleriui pavojingas.

Telegramų agentūros praneša, 
kad Vokietija išvystė naują didelį spau­
dimą j Lietuvos vyriausybę. Si Kartą 
vokiečiai Lietuviai patiekė ekonominio 
pobūdžio reikalavitpus. Juos Lietuva, 
be abejo, turės priimti. Tačiau šie nau 
ji Vokietijos reikajavimai yra toki, kad 
gąli labai sukrėsti visą ekonominį Lie­
tuvos gyvenimą, jos prekybą su užsie­
niais, suardyti prekybinius ryšius su 
Anglija ir Sovietų Rusija ir, pagaliau, 
pavergti Lietuvą, įvairiais pretekstais 
pasirėmus. O jų vokiečiai daugybę Iš 
galvodavo praeityje, ras ir ateity, kai 
tik panorės.

Esame savo Skaitytojams anks­
čiau jau pranešę, kad j Berlyną š. m. 
balandžio mėn. 24 dieną Išvyko Lietu 
vos delegacija derėtis ekonominiais rėi 
kalais ir Klaipėdos uoste laisvosios zo­
nos naudojimosi sąlygoms nustatyti.

Ir, štai, vokiečiai ultįmatiniu 
būdu mūsų delegacijai pareiškė, kad 
Lietuva nuo šiolei privalanti Vokietijų 
je pirkti 2b% daugiau, negu pirkdavo­
si ligi šiolei, nes tiek nuošimčių padi­
dėjęs trečiasis reichas (po paskutinių 
Hitlerio plėšimų).

Iš tokio yekiečių pareiškimo ma­
tyli, kad jie nori paimti savo kontro- 
lėn Lietuvos užsienių prekybą. Kadan­
gi Lietuva palaiko labai tamprius eko- 

I nominius ryšius su Anglija, Sovietais 
j ir kitais kraštais, kurie Lietuvai yra 
pelningi, jr kadangi su jais turi preky 
bos sutartis, reikės tos sutartys dabar 
peržiūrėti ir prekyba susiaurinti. Tai 
didelė ekonominė žala Lietuvai.

Nemažesnė politinė žalą išplaukia 
iš tOKio vokiečių reikalavimo. Visas 
pasaulis šiandien mato, kad Hitlerio pa 
žadai neverti nė to popiergalio, ant ko 
rio parašyti. Suardę Lietuvos ekonomi­

nius santykius su kitais' kraštais, paė­
mę kone visą Lietuvos užsienių eks­
portų ¡r importą savo kontrolėn, vokie­
čiai vieną gražią dieną pareikalaus po­
litinio pobūdžio nuolaidų. Kai Lietuva 
jas atmes, tada jie uždarys sieną, kaip 
tai yra padarę 193b m. Ką darys mu- 
eq Kraštas tada, neturėdamas savo Iš­
ėjimo j pasaulį? Motyvų savo žygiui 
pateisinti vokiečiai visada ras.' Pa v., 
jie paskelbs, kad Lietuvos gyvuliai ser 
ga, arba, tiesiog, kad Lietuvos kiaulė 
nėra grynos arijų rasės, o kilusi iš žv- 
dų. Juokinga, betgi visai panašūs ar­
gumentai buvo vokiečių spaudos karto­
jami 193b metų hitlerininkų bylos metu.

Lietuva stovi prieš naujus sunku­
mus. Ultimatumų kelias, atrodo, neturi 
pabaigos. Lietuvos priešai rado silpną 
vietą ir į ją taiko savo smūgius. Pa­
čioje Lietuvoje žymiai pasunkėjęs eko­
nominis gyvenimas. Po Didžiojo Karo 
dar nebuvo tokio sunkaus momento 
mūsų Tėvynei. Tikėkim, kad visos tau 
tos remiama Vyriausybė atrems naujas 
kryžiuočių užmačias

NERAMUMAI KLAIPĖDOS KRAŠTE
Anglų telegramų agentūros paduo 

da iš Klaipėdos krašto žinią apieįvyku 
sius didelius neramumus Klaipėdos 
krašte, Pagėgių apskrityje. Klaipėdos 
Krašto gyventojai nenori sutikti su na­
cionalsocialistų doktriną ir valdžios žy 
giais, kurie skaudžiai palietė jų ekono­
minius interesus. Pasireiškus bruzdėji­
mams, vokiečiai nusiuntė kariuomenę 
malšinti. Šeši ūkininkai užmušti, apie 
bO sužeista ir keli šimtai areštuotų. Nu 
kentėjo daugiausia lietuviai.

Vokiečiai šią žinią atšaukia.

PAULISTU VAL­
DŽIOS METINĖS

Pereitą ketvirtadieni suėjo metai, 
kai p. Adhemar de Barros perėmė São 
Paulo estado administravimą, kaip Fe­
deralinės Vyriausybės Interventorlus 
Per šiuos metus São Paulo progresas 
padarė milžinišką šuoli i priekį. Dėl to 
Ir laimingosios p. Adhemar de Barros 
valdžios metinės buvo su didelėm iškil 
mėm minimos S. Paulo mieste ir esta- 
de. įstaigos ir įmonės nedirbo, arba 
dirbo tik ligi pietų. Buvo didžiulis ka­
riuomenės Ir organizacijų paradas Ave­
nida S. João.

P. Adhemar de Barros yra susi­
pratęs katalikas: pradėjęs savo parei­
gas, viešai pareiškė pasitikįs Apvaiz­
dos palaima savo darbams.

Mes drauge džiaugiamės su visa 
paulistų visuomene šiuo reikšmingu ju 
billejum ir linkime p. Adhemar de Ba­
rros sėkmės jo pareigose ir laimės as­
meniškam gyvenime. Telydi jį Dievnsl

♦

KLAIPĖDOS ATSTOVAI REICHSTAGE
Balandžio mėn. 28 dieną Vokieti­

jos kancleris sušaukė reichstagą (seimą), 
kurio posėdyje j*,s davė atsakymą Ame-, 
rlkos prezidentui Rooseveltul. Pažymė 
tina, kąd šiame reichstago posėdyje da 
lyvavo ir Klaipėdos Krašto atstovai: 
Dr. Neu mannas ir Bertaleitis.

MARKOVIOIUS BERLYNE

BERLYNAS — STAMBULAS

Nuo-1 d. birželio mėn. 1939 i ren­
giamą keleiviams ir prekėms vežioti 
Lufthansos, linija Berlynas—Stambulas 
(Konstantinopolis).

svetimšaliu legalizacija ir
REGISTRACIJA. Priruoštą visus doku 

mentus ¡stojantiems 
komersantams j Jun­

ta Ooraerci'al. Išrūpina svetimšaliams 
legalizacijos dokumentą, privaloma pn-, 
tiokti j Junta Comercial.• Rašomi ¡vai 
rėš prašymai Priimama dokumentai 
išversti. Išrūpina Carteira de Identida­
de. Už darbą imu, sąžiningą atlygini, 
mą. Vjsį kreipkitės visais minėtais rei 

kąlnis į’ AGENCIA RAL OKAS,

Bu a dos Gusmões, 324
(netoli Gabinete de Investigações),

LIETUVIAI KATALIKAI I TAI JÚSU DŽIAUGSMAS^ IR PASIDIDŽIAVIMAS!

Lietuvių Rymo —Katalikų Švento Juozapo Bendruomenės to paties vardo mo­
kykla Villa Zelinoj, Seselių Prauciškiečių vedama. ' ^Atvaizde—Seselės Evange- 
lietos «studentai>.—Nors šią mokyklą lanko 101 mokinys ir ji savo didumu yra 
antroji Kolonijos mokyklų eilėje, jokios paramos iš: šalies negauna, o tuo tarpu 
uždarytosios Parque das Nações mokyklos tiek lietuvis tiek Ir brazilas mokyto­
jas vis tebegauna algas. ’■Si neteisybė, matyt, atrodo:»,visai natūralus reiškinys 
mūsų švietimo vadovams ir Aureljanui, kurie nededa jokių pastangų jni pašalinti. 
Lietuviai Katalikai] Šių mažučių auklėjimas remiasi geraširdžių žmonių aukomis. 
Neleiskite užgesti šiam šviesos Židinėliui' Visi aukokite pagal išgales savai mok y 
klai! Tik 1% snvo uždarbio skirkite, ir mokykla gyvuos. Juk nepavargsit dėl toli!

Pietųslavijai prisidėjus prie Romos 
—Berlyno ašies, j Berlyną atvyko pie- 
tųslavų ministeris Markoyičius ir kalbė 
josi su Hitleriu ir nacių vadais. Vokie 
čių ir pietųeiavų spauda teikia daug 
reikšmės Šiam vizitui. Vokiečiams bus 
duota didelės laisvės Pletųslavijoj.

Netrukus Berlyne laukiama ir, 
Vengrijos užsienių reikalų ministerio 
grafo Teleki.

STIPRINA KAUKAZA

Sovietai veda didelius stiprinimo 
darbus Kaukaze. Ypač pietiniam Kau­
kaze rusai rengia didelius ¡tvirtinimus, 
stato kareivines ir priešlėktuvines 
patrankas.

i FOT© I 
g SCHMIDT ®
® Atlieka įvairiausius foto ®
© srities darbus. Vyksta į namus. @ 
@ Senų paveikslų atnaujini- @ 
ra mas. Paveikslų didinimas. ra

Vestuvių nuotraukos prie /g.
Sg šv. Antano altoriaus.
@ ®
@ RUA SILVA TE!.LES, 5 fig 
gi (netoli šv. Antano bažnyčios)



2 Puslapis

Mano Pastabos
PONAS REDAKTORIAU;

Kas skaitė paskutinį «Lietuvio» 
numerį, tas galėjo pastebėti, su kokiu 
nervingumu, tiesiog akiplėšiškumu, jó 
redaktoriui savo įžanginiam" etraipsiiy1 
stengiasi išsikolioti «Šviesos» Ir «Aido» 
adresu ir tąi tįk dėl to, kad tiedu laįk 
raščlai savd skiltyse talpiną tikras ži­
nias iš Lietuvos padangės bei teisingai 
informuoja mūsų visuomenę apie Lie­
tuvos esamą padėtį, nieko neslėpdami 
bei neperdėdami,

Bet kodėl «Lietuviui» tų žinių 
skelbimas nepatinka? Štai kodėl.

Visi gerai mes žinom,’kad iki šių 
melų kovo mėnesio pabaigos, beveik 
12 metų, Lietuva buvo valdoma tik 
mažos grupės žmonių, ■ susispietusių į 
vadinamą «Tautininkų B-gą», kurios 
vyriausias šefas, einant tos S-gos įsta­
tais, buvo pats valstybės prezidentas, 
o jos valdybos pirmininkas bíivó Minis 
lenų Kabineto pirmininkas, kitais žo 
tižiais tarjan t — Tautininkų S-ga ir 
Lietuvos valdžia buvo tas pat dalykas. 
Kaip atrodė tas Lietuvos valdymas, ai 
čia neminėsiu, tik pažymėsiu, kad tau­
tininkams būnąut valdžioje, užsienių po 
litikos srity buvo daroma daug klaidų, 
kurios Lietuvą į didelius pavojus statė. 
Nors tos klaidos opozicijos buvo kelia­
mos viešumon, bet tautininkai į tai ne 
kreipė jokio dėmesio, o kad niekas to­
liau neišdrjstų jų kritikuoti, laikraščiai 
pradėjo eiti per cenzūrą, išeidinėdavo 
tuščiais puslapiais, o patys opozicijos 
vadai buvo suiminėjami ir siunčiami į 
koncentracijos stovyklas privalomiems 
darbams dirbti. Ir pasekmės tos poli­
tikos štai kokios: LIETUVA NETEKO 
VILNIAUS IR KLAIPĖDOS KRAŠTU. 
0 vidaus gyvenime — suskaldyta ir 
sukiršinta tauta, pavergta po savos dik 
tatūros jungu. Tos tautininkų klaidos 
retkarčiais buvo keliamos viešumon ir 
mūsų Kolonijos spaudoje, kas, žinome, 
mūsiškiems «tautininkams» (iš bandei 
tautės) patikti negalėjo. Ir kaipgi gal 
patikti, jei tiesa pasakoma apie tuos 
žmones, nuo kurių jų visas gyvavimas 
priklauso, iš kurių gauna tuos litus, ku 
ríe daro juos «veikėjais» bei «vadais»? 
Tiesa, mūsiškiai «tautininkai» neturėjo 
tų teisių, kaip kad Lietuvoj, būtent — 
negalėjo suiminėti Kolonijos laikraščių 
redaktorių ir juos ištremti (uore ir to­
kių Žygių ėmėsi' per Gauči), .bet užtat 
savo organe «Lietuvy» pradėjo prieš 
juos varyti smarkią akciją, nekalbant 
jau apie tuos skundus, kurie buvo prieš 
juos siūi.člami Kaunan ir kitur; be to, 
savo susirinkimuose ir šiaip viešose vie 
tose juos, tuos- laikraščių redaktorius, 
vadindavo ne kitaip, kaip tik «išga- 

’mos» ir kit. vardais. Gal reikalingi 
faktai? Štai, vienas jų. ’ Naujų Metų 
sutikime Konsulato rūmuose p. J. Ciu- 

. vinekat- mūsiškių «tautininkų» vardu 
viešai pasakė: «Kas kritikuoja tautinin­
kų valdžią, tas yra valstybės išgama».

Eikime tolinu. Kuomet Klaipėda tapo 
atiduota vokiečiams,visoj Lietuvoj iš visų 
lietuvių pasipylė protestai ir opozicija 
viešai pareikalavo; kad tautininkų vy­
riausybė pasitrauktų, ir kai opozicijos 
reikalavimą parėmė Savanorių S—ga 
bei karininkai, tai, tautininkai to­
lėjo nusileisti, ir, štai, kovo pabaigoj 
buvo' sudaryta nauja vyriausybė, j ku­
rios sąstatą. NEPATEKO NĖ VIENO 
TAUTININKO* Reiškią — tuo pąrody 
ta, kftd tautininkų s—ga valstybes 
tvarkyme neturi jau dauginu paeitikėji 
mo. Šią žinią visi lietuviai su džiaugs 
mu sutiko. . Džiaugėsi ir mūsų Koloni­
jos liėtuviąl, sužinoję iš . «Šviesos» ir 
«Aido», kad tautininkams jau atėjo ga) 
Uįe» Bet, ką parašė «Lietuvis»? Beveik 
nieko; trumpai tik'pažymėjo, kad Lie­
tuvoje siidarytd nauja vyriausybė iš tõ 
kįų tai asmenų, if taškas. Tas parodo^ 
kad vyriausybės pasikeitimas jiems ne­
labai pritiko...

Eikime dar toliau. Tautininkai, 
išėję iš valdžios,- vėl-pradėjo, galvoti;) 
Kaip atgal prie jos grįžus. Ir, štai, pa­
saulinės telegramų agentūros, kaip «Ha

n -f
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Privaloma karo tarnyba Anglij oj e
Po ilgų svyravimų, ir ginčų, pa- Mussolini grobimai - anglų vyriausybės 

galinu, šią savaitę Anglijoje j vesta pri-| nusistatymą tik dar labiau sutvirtino, 
valomą karo tarnyba. I kareivines bus i ir, štai, šią savaitę jau Anglijos pilie-, 
pašaukta vienas milijonas - vyrų koro|^'a' pirmą kartą po Didžiojo Karo prie 
mokėjų eiti. Sis nutarimas priimtas varta šaukiami prie giu^lo. Italai ironi 
anglų yyriąueybės vpo sudaryto , pakto ziiojn anglų kareivius ir sako, knd jie 
su Prancūzija. Prancūzai primygtinai t'Qk°- l'k pažaisti bu mediniais šautu- 
reikalavcųkad anglai pramokytų visus vais, tačiau nėra jokios abejonės, kad 
savo piliečius vartoti ginklą. ¿Be to jie šios anglų priemonės atšaldys imperia- 
nematė Jokios naudos ii karinės sąjun- lietų karst] ir sutvirtins, demokratinio 
gos -'su j 'anglais. Pastarieji Hitlerio ir fronto prestižą.

RUMUNIJA SĖDI ANT DVIEJU KĖDŽIŲ
Rumunai paskutiniu metu ėmėltano'oe uosto,, kuriais tiesiog į 

šypsotis tiek demokratijoms, tiek fašis- atitekės nafta iŠ kasyklų, kaip 
"".~. lestiaoj- Be to, Gus pastatytos

aiškiausios naftos valyklos prie versnių 
rūšimis naf 
bus įrengta

laivus 
yra Pa- 
moder-tame. Jų tikslas — išėįdėrėti už įstoji­

mą antjtotąlitariniu blokąn daugiau 
ekonominių lengvatų. Grąsindąmi paai- 
duosią vokiečiams, rumunai išgąsdino 
anglus.

Anglai visomis priemonėmis sten­
giasi prie.rumunų žaliavų neprileisti 
vokiečių. Tuo tikslu j Bukareštą atvy­
ko anglų ekspertų komisija, kuri 
tatys, kokių Lengvatų anglai rumunams ■ ta jų lejos (pinigo) vertė” prekybinėj 

įgalės duoti. Pirmoj eilėj kalbamą apie;apyvartoj, nore aukso atsarga lieka 
didelę paskolą mažais nuošimčiais. Tai i ta pati. Kitaip sakant, kad anglai dvi- 
anglų politikos išbandytas arkliukas gubai brangiau už produktus jiems mo 
— pasuotos. Mat, Ir kitą sušelpi, ir pa- bAh* r''~l "* -•—<■— ■------
čiam nauda. Toliau anglai nupii'ks be­
veik Visą žaliavą, kokią 'tik rumunai 
j užsienius parduoda. Anglai savo kapi- sutiks. Kas turi galvą", tasáis tarptauti- 
talais išves naftos vamzdžius iki Kone-

aiškiausios naftos valyklos 
ii ten valoma ir skirstomu 
ta ir jos produktai.Visa tai 
anglų kapitalais.

Rumunai, suprasdami 
padėtį, ją nori išnaudoti iki galo. Jie 

nus-1 pareikalavo, kad būtų dvigubai pakel-

savo gerą

kėlų (ligi šiol už svarą sterlingų buvo 
2000 lejų, o dabar rumunai nori nusta­
tyti tik 1200). Atrodo, anglai ir su tuo

u0a krizės žeria auksą rieškučiom.

P1ETÜSLAVIJA PRISIJUNGĖ ROMOS - BERLYNO AŠIES
Pietųslavlja galutinai '■atsimetė ehviją, diktatoriai pramušė izoliacijos 

Prancūzijos ir prisidėjo prie Romos — žiedą,' kurį demokratijos buvo sudariu- 
Berlyno ašies. Tarp Italijos ir Pietųsla-sios aplinkui totalitarines valstybes. Gi 
vijos užsienių reikalų min ¡eterių Vene-, iš Prancūzijos atimtas labai svarbus 
cijoje pasirašytas susitarimas, kuriuo ginklas Centro Europoje. Demokratijos 
reguliuojami nevien ekonominio pobū- renka savo išglebusios politikos vaisius, 
džto, bet ir politiniai klausimai. Sis Į 
susitarimas su nepaprastu džiaugsmu1 *

to net labiau džiūgauja, negu Italj- TOTALITARINIS REŽIMAS BOLIVIJOJ 
Mat, patraukę savo pusėn Pietų-

dėl 
ja.

vas», «Associated Press» ir kitos visam 
pasauliui pranešė, kad Lietuvoje prieš 
esamą vyriausybę susektas sąmokslas, 
kuri rengė Tautininkų S-gn Berlyno 
inspiruota, tikslu įvesti Lietuvoj vokie 
čių protektoiatą, kad sąmokslininkų vo 
dai: J. Tūbelis, buvęs ministeris pirmi­
ninkas ir Tautininkų S-gos pirminin­
kas, Dr. Zaunius, buv. uže. reik, minis 
teris, pulk. Salądžlus, Saulių S-gos va­
das ir kiti suimti. Šią žinią paskelbė 
sąvo skiltyse ir mūsų Kolonijos laikraš 
čiai «Šviesa» ir «Aídas», kad mūsų vi­
suomenė žinotų, kokie tautininkai pa­
triotai ir kiek jiems valstybės reikalai 
rupi. «Lietuvis» irgi šią žinutę savo 
skiltyse įdėjo, išbraukdama^ tik Tūbe 
lio pavardę ir Tautininkų S—gą, lyg 
gėdindamasis, kad jo vyriausias šefas 
norėjo vokiečiams Lietuvą parduoti. 
Žinoma, bandeirantininkai kitaip nė 
negalėjo parašyti, nes priežodis sako: 
«Varnas varnui akies nekerta». Čia 
viekas tvarkoje. Bet, štai, praslinko 
vos savaite, ir «Lietuvis» pradėjo kitą 
giesmę giedoti, užsipuldamas «Šviesą» 
¡r «Aidą», kam jie prasimanytas žinias 
savo skiltyse talpina.

Antradieni, balandžio mėn. 2b d. 
Bolivijoje ramiu būdu įvyko pervers­
mas. Ten panaikinta demokratinė sis­
tema ir įvestas totalitarinis režimas — 
diktatūra. Perversmą surengė dabarti­
nis Bolivijos prezidentas German Busch 
(sk.: Bus).

Atsišaukime j tautą prezidentas 
sako, kad Bolivija stovinti prie ban­
kroto visose srityse, bet ypač ekono­
minėje. Prekyba apmirusi. Valstybė 
nesuyedanti biudžeto galų, skolos auga 
Gyventojus apėmusi neapykantos Ir 
anarchijos dvasią. Ypač tatai pastebi­
ma po pralaimėto karo su Paragvajum

Sunku tikėti, kad diktatūra išves­
tų kraštą iš ekonominių sunkumų Tvar­
ką gal krašte ir atsteigs. Reikia labai 
abejoti, ar čia nėra hitlerininkų ma­
nevras paimti šį kraštą savo «globon» 
Iš visų Pietų Amerikos valstybių Boli­
vijoje ir Gili labiausiai įsistiprinę v.okle 
čiai. Kovojant su Paragvajumi, Bolivi­
jos armija buvo beveik vienų vokiečių 
rankose. Ir uitose šakose vokiečiai ten 
.vaidina svarbų vaidmenį. Prezidento 
pavardė rodo jį esant taip pat vokieti 
ar bent vokiškos kilmės. Visi šįe fak­
tai kelia tam tikro įtarimo. Pagyven­
sim — pamatysim, kiek šio įtarimai 
tūri pagrindo.
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DAR DĖL ĮVYKIU 
ARGENTINO^

3 pus:

Tardymas vokiečių ‘išdavikį WWi fe ■"
Į kurią įmaišyti net reicho diplomą JAT>RI'JÒTINIEM., ...... ...

tąi, vedamas toliau. 'Eilė glJudnuBO 
patvirtino vokiečiams, mętamus kaltidffe 
mus,. . Vienas liudininkas, pa v.,, parodė,| 
kad jie gavęs iš-nacių agentų pinigą.k;’ K
instrukcijų, kurios lietė vokiečių veiki- ipsuda 
raą ir planus Patagonijoj. Argentinos "C "
vokiečių antifašistų grupė pareiškė tei- Įerįs pirminiai
Bingumo organams (nusiskundimą, kad 
Hitleris nori juos 'stumti avąntiūringon 
kbvon prieš to krašto vyriausybę ir ts 
ritorinj, integralumą.

Mūsų vokiečiai vaidina durnelius, 
rėkdami, esą, tai visąi netiesa, ką apio 
Argentinos naciuę rašanti užsienių; epwį7į 
da. Tai esąs-Vokietijos priešų prasi­
manymas. Bet Brazilijos viešoji/opi^,-.. 
ją buvo šią savaitę supažindinta su ke­
liais laiškų vertimais, kurie rašyt) Bra­
zilijoje gyvenančių vokiečių j rėichą ir 
kuriuose brazilai vadinami pusiąu.Jięz;<’ 
džionėmis ir kitaip niekitrninas šis krai 
tas, kurio .skanią duoną su lašinigįs 
tie Hitlėrio .išperos valgo, i

ATENTATAI CEKOSWTAKlJWRa
Iš Čekoslovakijos miesto Pilzėąi 

pranešama, kad ten įvyko ! visa eilė 
pasikėsinimų prieš vokiečius kareivius. . 
Atentatai vykdomi minioje, pasisukusijr 
ją vokiečiams. Dažniausiai jie aplieja,-!., 
mi įvairiomis rūkštimis, sužalojant vei­
dą ir sugadinant rūbus. Vokiečių ad- • 
ministracinė valdžia ėmėsi griežtų prieš’, 
monių šiems atentatams užkirsti keląiį 
Be kitų dalykų, jie žada uždėti visaflB 
Pilzeno miestui kontribuciją, kaip yra 
ją uždėję Vokietijos žydams dž-iatstovysU 
bės sekretoriaus Paryžiuje nušovimą.

VĖL GRIŽO BERLYNAN
Vokiečiams okupavus Cekoslovak-i 

ją, prancūzai ir anglai protesto ženklini 
buvo paršaukę savo pasiuntinius. Ta* 
čiau Hitleris dėl Qto labai nesįrūplno£ 
nes iš patyrimo vokiečiai žino, kad de­
mokratai greitai užmiršta fašistų šmulį® 
tą. Šią savaitę taip jr atsitiko: tiek 
anglai tiek ir prancūzai vėl išsiuntė sa 
vo pasiuntinius (Hendersoną ir Coulon^ 
dre) į Berlyną. Vokiečių spauda juos 
sutiko su tam tikru pasišaipymu.

BRUZDA ELZAS — LOTARINGIJOJ 
VOKIEČIAI

Prancūzų vyriausybė buvo priverk 
uždrausti visas vokiškas organ jzaciž 
ir sporto klubus Elzas—Lotaringijoj 
Jų veikime pastebėtas išdavikiškas^ 

veikimas ir šnipinėjimas, 
suimti, vienas nukirsdintas

eta 
jas 
je.

ŽYDU KONFERENCIJA LONDONE į!

Londone šiuo metu vyksta pasauk 
Ijnėe žydų sionistų organizacijos k on fe-® 
renoija. Visam pasauly gyvenatičiųj 
žydų vardu sionistai pasisakys dėl ang>| 
lų politikos Palestinoje ir pačios Palee-1 
tinos ateities. i

LAIVAI DEGA TOLIAU . .

Naująją I 
t n uosi re 

Įsas sroves v

reiškė, kad vy 
muosius veiksi 
L", Vieningo 
visuomenės re 
dos atskyrim 
Vyriausybė ru

DAR APIE

Ai

< Amerikie 
sako:

„Tenka i 
nauja vyriaus 
tuvių išeivijoj 
šio pritąrimo. 
bandymas sue 
nybės vyriam 
tos dauguma, 
'daugumos pat 
galinu, gal at 
savj t ūgy ven 
ipriklausomyb 
1 tų bendrai kc 
Miniukas, ir t 
(tad kodėl i 
darbe vieniea 

¡tais, antraeili 
įir gyventi, ir 
turi drauge e

Iš tikrųjų, anot Ged. Vargonlo, dąr 
kartą «Lietuvio», redaktorių perplačiai 
atsidarė burnos, o jų galvose papūtė 
stipresni vėjai.

Mes suprantame, kad didelis dėkin 
gumas buvusiai korupcinę! sistemai 
valdo ir veda «Lietuvio» redaktorių 
plunksnas. Jų tiksiąs ir dabar tas pat: 
rėdyti savo «patriotizmą», kad tik iš­
kaulintum didesnę plutą. Tik mes ga­
lėtumo patarti jiems šiek tiek santūru­
mo, giriant buvusį režimą, bes tautinio 
kų partijos žmonių dabartiniam kabino 
te,’ rodos, nėra nė vieno.

Sarapas D.

VAŽIAVO J KLAIPĖDA, PATAIKĖ J..
RYGA

Skaitytojai atsimena, 
vokiečių kariuomenei 
atvyko ir Hitleris.

kad okupuo- 
K lai pėdą, j 

Jo jau toks
, ant 
ten 
įprotis. Tačiau Hitleris į Klaipėdą turé 
jo plaukti laivu, kadangi lenkai' per 
koridorių užrakina traukinių vagonus. 
Vokietijos diktatoriui važiuoti lenkų 
užrakintam lyg ir nepatogu. Todėl 
Swinerauehnde uoste sėdo į kreiserį 
«Deutschland»- ir plaukė jūromis. Jūra 
tą dieną buvo labai nerami ir Hitleris 
nulupo kelis ožius. Todėl ir Klaipėdoje 
buvo labai trumpai.' Europos laikrašti-L 
ninkal iš to turėjo gardaus- juoko. h

Šią savaitę sudegė dar vienas J 
Prancūzijos keleivinis laivas «Anvere». 
Pirmieji tyrimai jau nustatė, kad ir čia 
būta padegimo. Prancūzijos priešai, 
ko gero, sudegins visą keleiviu) prancū-js 
zų laivyną. Šie faktai rodo, kaip ge­
rai organizuotas šnipų tinklas Prancū­
zijoje.

DREBA ZEMÈ PIETŲ AMERIKOJ' .
Be baisių žemės drebėjimų Gili, Pieti|“| 

Amerikoj žemė drebėjo ir kitur. Sią^Įil 
savaitę smarkus žemės drebėjimas buvo 
jaučiamas Perú sostinėje Limoje.

Žemės drebėjimas seismografų užre­
gistruotas ir Brazilijoje, Minas Geraeą 
estade. . '.'.-«íáSP
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'ATRIJOTINIS FRONTAS TĖVYNĖS ekonominio gyvenimo progrese.ĮJi su-da, KVIEČIA AMERIKON MUSU SK1.AN- STATYS KUNIGU SEMINARIJA
SAUGUMUI DYTOJUS

Naująją Lietuvos vyriausybę visa 
spauda nuoširdžiai sveikina ir kviečia 
risas sroves vieningai ją remti. Minis 
žėrįs pirmininkas generolas Černius pa­
reiškė, kad vyriausybė ssatins jungia­
muosius veiksnius, šaliną skiriamuosius. 
Į , Vieningo darbo vyriausybė tikisi, 
pieuetnenės remiama, nugalėti Klaipė- 
nos atskyrimo sudarytus sunkumus. 
[Vyriausybė ruošia darbų deklaraciją.

rys vieningų visam tautos Akini veiki­
mo pląną ir nustatys gaires, kuria 
kryptimi turi eiti ekonominė bei admi­
nistracinė pažanga.

KLAIPĖDA

DAR APIE VIENINGO DARBO 
VYRIAUSYBE

į Amerikiečių laikraštis «Ameriką» 
pako:

“ „Tenka atvirai pasakyti, kad ši 
[nauja vyriausybė visame krašte ir lie- 
tuvių išeivijoje turėtų susilaukti plačiau 
šio pritarimo. Tai jau labai didelis 
bandymas sudaryti tikros tautinės vie- 
nybės vyriausybę, kuri atsiremtų tau­

pos dauguma, kuri naudotųsi valstybės 
daugumos pasitikėjimu. Lietuviai, pa­

kaliau, gal atras kelią i artimesni tarpu- 
Isavį sugyvenimą. Jei kiltų karas ne­
priklausomybei ginti, karo lauke turė- 
iiij, bendrai kovoti ir katalikas, ir lįau- 
įdininkas, ir t utininkas, Ir socialistas, 
tad kodėl nuolatiniame 

įdirbę vieniems būti Išskirtais, 
tais, antraeiliais piliečiais?
ir gyventi, ir kovoti, 
turi drauge su savo

apsigynimo 
atstu m- 

Ir dirbti, 
ir mirti lietuvis 
broliu lietuviui“

RAGINA REMTI
FONDA

APSIGYNIMO

I ' Panevėžys. — Šių metų vasarą
Lietuvos Aero Klubas gavo iš ..numatoma pradėti statyti naują kuni- 

A menkos lietuvių kvietimą pasaulinės gų seminariją. Seminarija bus statoma 
parodos metu atsiųsti j J. A. V. skinti-[netoli katedros. Ligi 

vyskupijos klierikai 
seminarijoj.

dytojų. Kvietėjai atsiuntė ir norimų 
surengti aviacijos dienų planą. Kvieti­
mas svarstomas ir labai galimas daik- 

nėžiūrįnt vokiečių pasirašyto, pažado, tas, kad mūsų sklandytojai Amerikon 
nekerštauti, persekiojami, smurtu išva- vyks.
romi iš ūkių. Daug žymių veikėjų su-
imta- ; KAUNO ŽYDU VISUOMENĖS DIDE­

LĖ AUKA LABDARYBEI ‘

Klaipėdos krašte pasilikę lietuviai,

REKYVOJE ĮRENGS VANDENS
BASEINĄ Kovo 14 d. Kauno žydų visuome­

nės veikėjai Dr. G. Volfas, D r, Rubinš-
Siaulių miesto savivaldybė, norė- ‘ teinM ir r6dRkt. g. Bernšteinas, pa-1 

dama miesto gyventojams vasaros me-1 gerbdnnii popi#Ij#Ui pjjMUB XI atmini-[ 
tu duoti progos pasinaudoti Rekyvos įuųka iv. Vincento a Pąulo Drau-j 
ežeru, pasiryžo dalį ežero išnuomoti1 jjjos Prisikėlimo Skyriui 10.000 Lt ąu-’ 
kuriai sporto organizacijai, įpareigojant ką ūž karią norJ( knd blltų jrengta d< 
tą organizaciją prie ežero ¡rengti ven-1 džj0j0je pri®glRudOje Pijaus XI ' 
dens baseiną, pastatyti reikalingus pas1 valgykla, 
tatus ir kt. I šį savivaldybės samany-j 
mą atsiliepė kai kurios t 
ir keli privatūs asmenys, t____ -__
valdybė, nenorėdama išskirti nė vienos 
organizacijos, Rekyvos ežerą pavedė 
Šiaulių sporto apygardai, kuri dar šj 
pavasarį Įrengs modernų baseiną be! 
pastatys reikalingus pastatus.

Padarius visus įrengimus, šiuo ba­
seinu galės naudotis visos organizaci­
jos ir šiaip gyventojai.

Krašto apsaugos minlsteris gene­
rolas Musteikis, vyriausybės vardu ra­
gindamas paremti ginklų vajų, per ra- 
dio pareiškė, kad reikia vieningo su-, 
tartino darbo ir ryžtingo pasiaukojimo 
tėvynei. Visame krašte Apsigynimo 
Fondui gausiai aukojama pradedant 
ministeriais ir baigiant eiliniais darbi­
ninkais.

į VYRIAUSYBĖ NUTARĖ ¡STEIGTI

ŪKIO TARYBA

Šiomis, dienomis vyriausybė nuta­
rė įsteigti Úko Tarybą Tokia instituci 
ja bus labai sveikas reiškinys Lietuvos

Erich Maria Remarque

MIRŠTA DAUG

iiol Panevėžio 
mokosi Ką u no

ŽMONIŲ

' S. Kalvarija. — Šiais metais mirė 
labai daug žmonių. Kai kurią die- 
laidoją po 3-4 žmones. Daugiausia

ta

žmonių numarino gripo ir ¿litinės epi­
demijos. Šiltinė šioo tarpu yra 
sušvelnėjus).

PLINTA RADIO KAIME

Kylai.t ūkininkų ekonominei 
vei, atsiradus daugiau atliekamų

kiek

gero
Ui. lėšų,

vardo kaimuose pradėjo plisti radio. Yra daug 
.kaimų, kuriuose yra jau po kelis ar 
[keliolika radio. Bendras indio abonen 

s irgi žymiai pakilo. Tačiau, 
įsigiję radjo, neretai turi daug vargo 

NIU ĮSTATYMO PROJEKTAS^ su akumuliatorių pildymu.

fuco Dutuuuj-j į Kenuįiiia ii
organizacijos pARU0ST g LAIDqjiM0 1P XAP1- tų skaičius 
tačiau savi- įsigiję radii

LIETUVA IR PASAULINĖ PARODA

N e w Y o r k, —
Lietuvos pavjlijonas pasaulinėj parodoj 
buvo galutinai baigtas balandžio mėn. 
7 d. Balandžio mėn. laukiami svarbiau­
si Lietuvos ekspouatai, o balandžio 6 
d. laivu «Queen Mary» atvyko inžinie­
rius architektas Algirdas Šalkauskas, 
kurie ir rūpinsis eksponatų galutiniu 
sutvarkymu, taip kad Lietuvos skyrius 
bus atidarytas laiku.

MIRĖ PASIŽYMĖJĘS KNYGNEŠYS 
J. PAUT1ENIÜS

Kovo 16 d. Kaune mirė «Aušros» 
ir kitų lietuviškų ano meto leidinių 
platintojas Jonas Pautienius. Rusų ir 
vokiečių persekiojamas buvo išbėgęs į 
Prancūziją, Iš kurios grįžo Lietuvai at­
gavus nepriklausomybę. Apdovanotas 
Vytauto D. ordinu.

TRYS
(Tąsa iš 16 nr.)

— Klausykit, ponas Hasse -- sa­
kau aš — jūs ramiai galite čia sėdėti, 
kol jums patiks. Aš turiu išeiti. Kon- 
jątąe stovi rūbų spintoje, jei jūs norė­
sit. Čia romas. Ten laikraščiai. Jūs 
pamėginkit šiandien po pietų išeiti kur 
nors "su žmona. Kad ir j kiną. Tai 
kalnuos tiek, kiek dvi valandos kavi­
nėje, jums tai bus geriau. Nereik už­
miršti priežodžio: «nesikrimsti».

Aš suduodu jam per pečius. Ki­
nas visumet veikia raminamai Ten ga­
lima kas nore susapnuoti.

• . ♦

Gretimos durys buvo atviros. Mo­
teris žlembė — net lauke buvo girdėti. 
Aš einu koridorium. Sekančias duris 
randu praviras. Iš ten, matyt, klausė­
si. Iš jų sklinda ištisas kvepalų debe­
sys. Čia gyvena Ema Benigaitė, pri­
vatinė sekretorė- Ji, palyginus su gau 
namu atl ginimu, elgėsi labai elegantiš­
kai.

Kartą savaitėje jo šefas diktuoda-Į 
vo jai iki ryto. Rytojaus dieną ji bū­
davo blogai nusiteikusi. Dėl to eidavo 
kiekvieną vakarą šokti. — «Jei nega-'

Vidaus Reikalų Ministerija peruo-, — Žemės Ūkio Rūmai šiemet per 
laidojimo ir kapinių ¡statyme pro-ka dar 2U vikšrinių traktorių, kuriešė

jektą ir perdavė jį Mįnisterių Tarybai bus duodami ūkininkams nusausintiems 
svarstyti. Tuo įstatymu aorimą, kad žemės plotams bei pelkynams įdirbti, 
kapines steigtų valsčiaus ir miesto sayį, 
valdybės, batų įvestas tam tiktas mo-| _ Kadangi Lietuvoj kiškių skai- 
kestis ir t. t. šias smarkiai sumažėją», tai medžioto­

jų draugijos iškeltas klausima» du me- 
LIETUVOJE NORIMA STEIGTI FOR- tus visai neruošti kiškių medžioklių ir 

ptRRirt jų nešaudyti. Teigiama, jei medžioklės
r ABRI K A ¡r bus rB#įjam0B) tRj t¡k vilkų, lapių ir

.... . . ‘šernų.automobilių gaminime,
Lietuvoje neri steigti, . . „ - , ... _- ■ — Lietuvos žvdų rabmatąs Pace-

DO

Amerikos
b-vė «Fordas»
automobilių fabriką Baltijos kraštams. •

■ lliui nusiuntė šv. Tėvo Pijaus XI mir- 
....................... ties progs telegramą, kurioje reiškia 

savo liūdės) dėl Jo Šventenybės Popie­
žiaus Pijaus XI mirties ir prašo priim­
ti ta proga giliausia Lietuvos izraelitų' 
dvasininkijos ir žydų visuomenės užuo­
jautą.

— Gegužės mėn. j Lietuvą atvyks 
Suomijos prekybos instituto 70 studen­
tų ekskursija, kuri stengsis susipažinti 
su Lietuvos ekonominiu gyvenimu bei 
organizacijomis.

— Šią vasarą Rygoje įvyks Liet» 
vos, Latvijos ir Estijos miškininkų kon 
grasas, kuriame dalyvaus iš šių valsty­
bių po 26 miškininkus. Kongresas 
svarstys miškininkystės klausimus ir 
miškų ūkio tvarkymo suvienodinimą.

tesamas®
KAS SKAITO SPAUDA —

VEJO NEGAUDO!

DRAUGAI
lėčiau šokti, nenorėčiau gyventi» — 
sakydavo ji. Turėjo du draugui. Vie­
nas ją mylėjo ir siuntinėjo gėlių. Kitas 
ją mylėjo ir duodavo pinigų.

Salia jos kavalerijos kapitonas 
grafas Orlovas, rusų emigrantas, šokių 
mokytojas, kelneris, filmų statistas, pi! 
kų skruostų, puikiai valdąs gitarą. 
Kiekvieną, vakarą meldėsi j Kazaniaus 
Dievo Motiną, kad pavyktų gauti vidų 
tiniam viešbuty tarnautojo vietą. Pati 
gėręs tuoj verkdavo.

Sekančios durys. Benderienė, gai 
lestingoji sesuo vienoj moterų ligoninėj 
Penkiasdešimt metų. Vyras žuvęs ka­
re. Du vaikai 1918 m. mirė badu. Tu­
rėjo margą katę. Tik ją vieną...

Dar toliau — Mileris, pensininkas, 
patarėjas, filatelistų sąjungos sekreto­
rius. Gyvas pašto ženklų rinkinys, 
daugiau nieko. Laimingas žmogus.

I paskutinis duris pabeldžia.
— Na, Jurgi • sakau aš — vis 

dar nieko naujo?
Jurgjs Blokas papurto galvą. Jis 

ketvirto semestro studentas. Kad ga­
lėtų išeiti 4 semestrus, du metu dirbo 

[kalnakasiu. Sutaupytus pinigas dabar 
jau baigė išleisti: liko tik dviem mėne­
siam’ I šachtą grįžti jau nebegalėjo— 
daug profesionalų kalnakasių šiandien

neturėjo darbo. Visomis priemonėms) 
stengėsi gauti kokią nors vietelę. Vie­
ną savaitę jis platino margarino fabri­
ko reklamas. Bet fabrikas bankrutavo. 
Netrukus įsisuko laikraščių platintoju 
ir kiek leegviau atsidusę. Po trijų die 
nų, ryto prieblandoj, jį sulaikė 3 ani- 
forminėmis kepurėmis vyrai, atėmę 
ląikraščius sudraskė ir prigrasino nąpą 
sirodyti daugiau ne savo profesijoj. Jfe 
patys tarėjo užtenkamai bedarbių. Nors 
už sudraskytus laikraščius reikėjo Be­
mokėti, kitą rytą jis vėl išėjo. Kažkas 
užvažiavo jį dviračiu. Laikraščiai iš­
lakiojo j dumblyną. Tai kainavo dvi 
markės. Trečią kartą grįžo sudraskytu 
kostiumu ir sudaužytu veide. Paskui 
visa metė

Dabar jis sėdėjo savo kambary 
nusivylęs ir mokėsi lyg įš galvos Išei­
si k raustąs, rodos, tai turėtų kokį nore 
tikslą . . . Valgė kartą per dieną. Pa­
galiau, buyo vieviea, ar jis semestrą 
baigs ar ne: vietą galėjo gauti ne anks 
čiąu, kaip kitais metais po egzaminų.

Aš pestumin jam papirosus.
•— Švilpk kartą j visus rūpesčius. 

Aš irgi taip padąriau. Vėliau galėsi 
vėl pradėti . . .

Jis papurto galvą.
— Aš irgi tai pastebėjau, kai pa­

Vertė F, Girshuskae

likau kalnakasio vietą. Bet pertraukti 
studijų negaliu: kartą- palikus, -sunku 
jau besugrįžti.

Išblyškęs veidas su atsikišusiomis 
ausimis ir trumparegėmis akimis, liesas 
kūnas, įdubusi kratinė — prakeikimas...

— Na, nenusimink, Jurgi . . .
Tėvų jis neturėjo.
Virtuvė. Ant sienos iškimšta šer­

no galva. Mirusio Zaleskio primini­
mas. Telefonas Prietema. Dujų ir 
blogų riebalų kvapas. Koridoriaus du­
rys su daugybe vizitinių kortelių prie 
skambučio. Ir mano: «Rooertas Lokan- 
pfas filoz. studentas, ilgai dukart akam 
blnti.» Ji nešvari ir geltona, Filoz. 
studentas . . . Buvau kadaise juo . . .

Aš nulipu laiptais ir einu į Inter­
nacional kavinę.

ė * .

Internacional buyo didelė,tam­
si, aprūkusi kamera su keletu užpakali 
irių kambarių. Pryšakyje, prieš bufetą, 
stovėjo pianinas. Jis buvo nesiderinęs, 
keljos stygos trūkusios, trūko ir kelių 
dramblio, kaulo klavišių plokštelių.

(Bus daugiau)
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ISTORINE NAKTIS
_ t Kovo mėn. 15 d. telegramų agen- čia abu ministerial nuvyko pąs prėži- 
tūros pranešė, kad Čekoslovakijos pre- dentą Hacha pasitarimams, kurie tru- 
zidentas Dr Hacha ir užsienių reikalų 
ministeris Chvalkovskis pasirašė Berly-1 rūpino 
ne konvenciją, kuria Čekoslovakija 
prašo Vokietijos protektorato.

Zinia visame pasaulyje sukėlė ne­
laukto nustebimo. Čekoslovakija, kuri 
dar taip neseniai buvo pasiryžusi gintis 
iki paskutinio kraujo lašo — prašo Vo- 
Kietijos globos. Visi, kurie žino nepaso 
tinamą Vokietijos imperializmo trošku­
lį, spėjo, kurios rūšies prašymas ten 
buvęs.

ko pusę vai. Vokiečių vyriausybė pasf- 
net, kad aukštųjų diplomatų 

kambariai būtų papuošti gėlėmis.

Netrukus prezidentas Hacha, lydi­
mas Chvalkovskio ir «VVilhelmstrasse» 
protokolo šefo, nuvyko į Hitlerio rū­
mus, esančius tik už kelių šimtų metrų 
nuo viešbučio. Aukštuosius svečius ka­
ro sargybos sutiko maršu. Čekoslova­
kijos vadai nuvyko tiesiog j Hitlerio 
darbo kambarį, kame ir prasidėjo «pa­

Kovo mėn. 14 d, vakare Vokieti- sitarįmal», Ii vokiečiu pasée dalyvavę 
linieieris Progoj įteikė Cekoslova-1 maršalas GeOritigas, tą pačią dieną grį­jos min ____

kijos vyriausybei notą^k v lesda mas res 
publikos prezidentą ir mlnisterį pirmi­
ninką vykti į Berlyną dalyvauti pasi­
tarimuose, kurie liečia Čekoslovakiją

Čekoslovakijos valstybės -vyrai iš­
vyko ir dar tą pačią dieną 22 vai. 40 
min. jau buvo Berlyne. Sutikti oficialių 
asmenų, jie apsistojo «Adion* .viešbuty 
Chvalkovskis tuoj vizitavo Ribbentro- 
pą, šis 12 yal., savo ruožtu,, revizitavo 
Čekoslovakijos užsienių minister}, Iš

,Zęs iš atostogų Italijoj, ir von Ribben- 
tropas.

Salono viduty ant stalo gulėjo 
paruoštas dokumentas, «turį pasirašius 
visos Čekoslovakijos teisės turi 
Berlynui.

Pradėdamas konferenciją, 
trumpai pareiškė:

— Derybų čia jokių būti 
Čekoslovakija turi priklausyti 
tijai.

Paskui dar pranešė, kad

atitekti

Hitleris

negali 
Vokie-

9 vai.

□ Vai, lėkite, dainos! □

ARTOJAS
Mano žagrė kieto plieno, 

Laukas — žvilgančio granito . . 

Arsiu

Arsiu

čia per visą dieną, 

iki naujo ryto.

Trauk smarkiau — kiek neša galiosi 

Plieno žagrė dar nelūžta, 

Mūsų norai — erdvės žalios, 

Dar nelinksta, dar nedžiūsta...

arsiu . . . trauk, žirgeli,Arsiu, 

Plėšklm, yeiskim dirvą seną, 

Čia juk usnės, dilgės želia,,.? 

Piktas vargas čia gyvena.

Nors ir nuovargis mus lydi, 

Vėtros blaškos vis įšėlę, .

Nora mūs vagos krauju žydi — 

Skubkim, mano juodbėrėli!

I bt’ieiantį okupuotą Praga; Bohemija ir 
Moravija prijungiamos prie «Reicho» 
protektorato teisėmis. Kas mėgins prie- 
šietie, bus priverstas pasiduoti jėga,

¿ Tai pareiškęs, jis pasirašė ant sta­
lo gulinti dokumentą ir paliko salę. 
Buvo lygiai 1 vai. ir 30 min.

Prezidentas Hacha ir Ch valko vs- 
kis ilgai dąr protestavo prješ negirdė­
tą smurtą, kurio aukomis jie pakliuvę 
ir pareiškė negali pasirašyti įdokumen 
to. Jei tai padarytų — pasmerktų juos 
visa tauta. Hacha gynėsi visa energija 
pažymėdamas, kad' baltosios rasės isto­
rijoj niekad dar nebuvo niekeuo pa­
naudota panašaus pobūdžio smurto, 
kaip dabar.

Vokiečiai laukė tylėdami ir nesi­
jaudindami. Jie pakišo dokumentą, įbru 
ko į rankas plūktinas ir pasakė, kad 
jeigu aktas nebus pasirašytas dviejų 
yal. laikotarpy, jie iš oro sugriausią 
pusę Pragos, o prezidentas Hacha 
su Chvalkoyskiu būsią sušaudyti, kaip 
Vokietijos reikalų išdavikai.

Tuo tikslu jau stovi paruošta ir 
tik laukia įsakymo 800 lėktuvų. Jei 
Čekoslovakijos vadai nenusileisią, 6 
vai, bus duotas įsakymas 
l'ragą.

Tą ilgą baisią naktį 
jos prezidentui Hachai 
kartus kviesti gydytojus, 
kė gretimoje salėje, 
ko, Haoha pareiškė negi 
nepasitaręs su krašto vyriausybe. Vo­
kiečiai tuojau nuvedė prezidentą į kitą 
salę, kur stovėjo telefonas, sujungtas 
su mįnjsterių kabineto posėdžių sale 
Pragoj. Vokiečiai iš anksto buvo nu­
tiesę per Čekoslovakijos teritoriją spe­
cialia telefono liniją! Prezidentas išdės 
tė ministerial pirmininkui Berąnui pa­
dėtį, pažymėdamas, kad Čekoslovakija 
stovi pijęs dilemą, pasirinkti viena iš 
dviejų: pasirašyti vokiečių reikalavi­
mus ar gintis. Minister'ų Kabinetas, 
konstatavęs, kad gintie nėra jokios ga­
limybės, sutiko su vokiečių smurtu.

Pusiau šeštą vai. prezidentas Ha­
cha nustojo sąmonės. Dokumentą jis 
pasirašė, norėdamas išgelbėti tautą nuo 
negailestingo bombardavimo.

PUSÊ MILIJONO TONU M
Kokių didelių pasirengimų LįįgjĮ 

imasi Prancūzija, galįma spręsti- ilki 
kad šįą savaitę ji užpirko Rumonijoji 
pusę milijono tonų žibalo. Tai ti«¡J 
žibalo jūra. O Praucūzfja žibalą perk» 
ir kitur.

VARŽYTINĖS PALESTINOJ
Palestinoj arba Šventojoj Zsmijl 

dar nėra ramybės. Ten varžosi dili 
pirmenybės arabai jr žydai. Aiąbaijnl 
mahometonai ir jų ten yra 800,000, o i 
žydų yra 370,000. Be to ten yra kr|ii«j 
čionių 106,473 kurių tarpe 22,000 ki-, 
talikų. Krikščionys šių arabų «iffl 
dų

vis

šią

varžytinių laikosi nuošaliai.
Kada ir kuo tos varžytynes i)»ig-1 

nėra aišku.

ŪDdūūt

I Ji
pK • 
áSgonoD ac

bombarduoti

Cekosiovaki- 
reikėjo kelis 
kurie jau lau 

Kad laimėtu ląi- 
ąlįe pasirašyti,

ATSIVERTIMAI KINIJOJ
Kinijoj atsivertimai j katalikybę I 

dabar eina sėkmingiausiai Kinijoj kiek-1 
ylenas misijonierius kunigas vidutinii-1 
kai imant per metus laimi 18 pngomil 
Indijoj — 14, o Japonijoj — tik 6. 0 
Afrikoj nėgrų tarpe pagonaL„dar lėt-į 
gviau katalikybei laimimi. Ten kai m 
rióse vietose kiekvienam 
atselna o20 atsivertėlių, o 
446.

misijoiiierisi į 
kitose net

4 METAI KALĖJIMO UŽ iŠHfflffl
Rusijos bedievių sąjungos įteiki 

vyriausybei prašymą, kuriame nurodo­
ma, kad išpažinčių klausymas galįs so- I 
vietame pakenkti, nes tikintieji išpažio 
ties paslaptimi pasinaudoję, gali Išduoti ] 
kariškas ir p. paslaptie. Todėl reikli 
neatidėliojant išpažinčių klausymą visiš| 
kai uždrausti. Ukrainos GPU, 
dama vyriausybės sprendimo, 
draudė visoj Ukrainoj klausyti 
čių. Kunigams, nusikaltusiems 
sakymą, skiriama bausmė — 

kalėjimo.

Skubkim! — arsiu čia be galo, 

Juk tas laikas verčias, bėga, 

Juk tos dienos blanksta, šąla, — 

Tolyj liekas ir užmiega.

JAU LAIKAS ANTNAUJINTI
PRENUMERATA
1939 METAMS.

Juokų s 
ppULR-ae 

j jie tippaei 
į! ; DUBB1R.. 
Bfetò; karkas 
r ‘ ti, negu tí 
[ tariant ga 
ij euko galvi 
t' pusiau are 
K Njeko neii 
l deirantės : 
f išlukšteno 
į tai sutri

Draugija 1 
I Bedarbiam

Pava 
| uždarymu

nelaūk.l 
tuoj ui.
išpažin- I 
prieš šį ] 
4 melai B

ROMOS SUKAKTIS
Tą pačią diena, balandžio 

italai mini Romos mįesto įkūrimą. Ro­
ma buvo įkurta 753 metale prieš Kris­
tų dviejų brolių — Romulo ir Remo 
Jie buvę našlaičiai. Atrądusi juos pa 
mestos miške viena vilkė ir užaugi 
nusi., Wía

21 d,

PAf

Garnį 
R ko, jog gy 

Ė uodegą, ti 
gį kuri ją įp 

Visai 
Pj pas'mus. < 

nS geras 
Ir nugarmėjo 

daugelio n 
H šenę. Atsi 
K už fašizn 
K. ministerių 
g- užmokama 
Ej jęs negali 
Erosą-į pa k 

L vo paties • 
K jo, kad ne 
E Bankinink 

fe skelbė tok 
B nią, kaip 
I. mokslą pr 
E to vyriaus 

į - tai kirto:
Pirm 

šius už pa 
gus padan 
rašė, jei n

Va
Sat

Didelis pa 
ir užsienii

Ru
Kariai labai nuvargę, nes jie ko- 

Í vojo jau porą dienų ir naktie pralei­
džia su kuprine ant nugaros po smar­
kiai krintančiu lietumi. Bet, štai, jau 
trys baisios valandos, kai jiems su gin 
klu rankose įsakyta šalti didelių kelių 
grioviuose, išklampotų, laukų purvyne.

Kankinami nuovargio, neišeimle- 
goję, pilnomis vandens uniformomis, 
jie glaudžiasi vieni prie kitų, kad pasi­
šildytų, atsirėmę pasilsėtų. Yra tokių, 
kurie miega stovėdami, pasirėmę j kai­
myno kuprinę; ir nuovargis, nusimini­
mas jų miegančiuose, nualpusiuose. vei­
duose mažiau žymus.

Lietus. Purvas. Stoka ugnies ir 
valgio. Dangus niūrus ir juodas. Visur 
aplinkui jaučiamas priešas. Juk tai la­
bai apverktina..."

Kas toil daroma? Kas teu vyksta i 
Patrankos, j mišką 

jotimis, rodos, kažko tyko.
«¡įstatyti bombosvaldžiai 
įįia j horizontą, Viskas -i 
ta atakai. Bet kodėl 
Ko laukiama?

Tikrai jei nebūtų

nukreiptomis 
Užtvarose 

i atidžiai žvel- 
átrodo paruoš- 
neątakuojama?

vėliavos, kuri 
plevėsuoja ties stogo viršūne, jei ne­
stovėtų ties tvora du sargybiniai, nie- 
kados niekas nepamanytų, kad čia yrą 
generalinis štabas.

Arkliai ilsiai 'arklidėse. Ir čia ir 
tęn galima sutikti besivalkiojančius 
kareivius arba kokį sodininką raudo-: kitą, skubinasi. Adjutantai bėga 
nom kelnėm, ramiai stumdantį savo langų. Ar jąu priešai atakuotų? 
grėblį didelio kiemo smiltyse, | tPolku. Teatakuojal — sako

A. DAÜDET

Valgomojoj salėj, kurios langai šąląs, trindamas kreida lazdos galą... 
išeina į terasą, matyti pusiau nudeng-j — Jūsų eilė kapitone.
tas stalas, atkimšti buteliai, nešvarios] Generalinis štabas virpa iš naste 
ir tuščios stiklinės, stovinčios ant su-;bimo. Ant patrankos lafeto 
trintos staltiesės. Panašiai esti pasibai­
gus puotai ir išvykus svečiams. Šoni­
niam kambary girdėti ūžesys balsų, 
juokų, blldasys bilijardo rutulių, kurie 
r i trim, stiklinių kurios susidaužia- .

Maršalas linkęs sulošti tradicinę 
partiją ir štai kodėl armija laukia įsa- 
kytuų. Maršalui pradėjus savo partiją 
nors ir dangus griūtų, niekas pasauly 
negalėtų sukliudyti ją baigti.

Bilijardas.
Tai šio didžiojo karo vado sil­

pnybė.
Staiga patrankos šūvio liepsną 

perbėga dangų. Kurtus drebėjimas su­
virpina langų stiklus. Visi krūpteli, ne 
ramiai' persižvelgiama. Tik vienąs mar­
šalas nieko nemato, nieko negirdi: pa­
silenkęs ant stalo, jis stengiasi padary­
ti puikų rekošetą, juk tai jo triumfas 
tie rekošetai,.:iį; j

. Bet štai naujas žybtelėjimas, pas­
kui kitas. Patrankų šūviai seka vienas 

prie

miegojęs 
su šiuokarys yra niekas palyginus 

maršalu, taip ramiai žaidžiančiu bilijąr 
dą kovos metu...

Dabar šiurpus ūžimas padvigubė- 
Prlo patrankų dundėjimo prisijun- 

bombosvaidžių šūviai, sutartinis
ja.
gia 
salvių tarškėjimus. Pievos gale kyla 
raudonas, pakraščiais juodas debesys 

[Visa parko giluma nušviestą.
tynė klykia išsigandę povai,

Paukš- 
fazauai; 

arabiški arkliai, užuosdaml paraką, 
spaudžiasi į arklidžių gilumą, Generali- 
nis štabas pradeda jaudintis. Telegra­
mos ant telegramų. Raiti pranešėjai 
atvyksta visu greitumu. Norima pama-' 
tyti maršalą, I

Telaukia jo įsakymų!
O jie klauso, tie vargšai kariai. 

Vėjas jiems neša lietų ii bombas. Ištisi , 
botalijonai yra išsklaidyti, kiti gi lie-1 
ką nenaudingi, negalėdami suprasti 
savo neveiklumo priežasties. Nėra kas 
veikti: Laukiama įsakymų... Ir, štai, 
kadangi, nesirūpinama įsakymais dėl 
mirties; žmonės žūna š mtais .už krūmų

O ir žuvusius granatos dar plėšo, it i 
per jų atviras žaizdas tyliai sruvena 
kilnus Prancūzijos kraujas... Ten auki- 

1 tai. bilijardo salėje eina kova taip pat 
I labai arši: maršalas jau pasivijęs savo 
partnerį; bet mažasis kapitonas kovoja 

į kaip liūtas.
Septyniolika! Aštuoniolika! Devy­

niolika!...
turima laiko skaičiuoti taškos 

Kovos triukšmas artėja. Maršalui terei­
kia vjeno taško. Jau granatos krinta 
į parką. Vfeua jų sprogsta virš baseino 
Veidrodinis vandens paviršius skylami 
Išgąsdinta gulbė plaukia kraujuotą į 
plunksnų sūkury.

Tai paskutinis smūgis...
Dabar didelė tyla. Tesigirdi tik 

lietaus lašnojimas, nelygus ratų dundė­
jimas kalvos papėdėje, o Išklampota­
me kely kažkas panašaus į žygiavimą 
žmonių, kurie labai skubinasi... Armija 
bėga visiškoje netvarkoje.

Maršalas savo partiją laimėjo-

D1PL0
Priima: v 
Kalbant

GA

Dr
[Di 

Civilinės 
pirkimas 
kiti jurid

Atid

m iru ee, žmones zuna ■ nitais -az krūmų 
tnąr-'grioviuose, prieš didelę, tylinčia . pilį,

Geriausia dovana J
Jūsų giminėms, draugams ir pa 

"i žjstamiems Lietuvoje, Siaurės Ameriko- 
d je ir kituose kraštuose yrá laikraštis. 
¡ Užsakykite jiems «ŠVIESA*!
’ «,viesa» metams kaštuoja: .

Siaurės jr Pietų Amerikon — 12SOOO- 
Lietuvon ir kitur — — —• 241000,

TRIPE! 
Priėmimą
RUA BAJE

■ K a
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> > : , DUBB1R.,

© bu v.1 tau t i n i nk ų aulų su k i lima ir Sala- 
o džiaus areštą «Lietuvyje» jo paties juo 
o i du ant balto yra parašyta?

©
Antras klausimas: Jei «Šviesa» 

žinias gaudo ii nedraugingų lenkiškų 
vokiškų ir angliškų telegramų, tai Iš 
kokios draugingos Lietuvai , Agentūros

' Juokų skyriaus vedėjas patyrė, kad 
DULR-as pakeičia savo vardą. Nuo šiol 
jis nepasirašiuės daugiau DULR-u, o
DUBB1R. Vardas, kaip skaitytojas uia

aną žinią specialiai «Lietuviui» pasiga­
vo jo redaktorius? 1 ;

■ DIDYSIS SAPNININKAS

to, kurkas stambesnis ir lengviau ištair- 
’ ti, negu tas senasis DULR-as, kurj be­

tariant gali ir liežuvis nulūžti. Ilgai 
gį suko galvą mūsų bendradarbis, ką tns 
B pusiau arabiškas pavadinimas reikštų.

Nieko neišgalvodamąe, kreipėsi j bau 
g deirantės išminčius. Ten jam tuojau 
fejšlukšteuo visą paslaptį. DUBB1R — 
[■„tai sutrumpintas toksai vjnigretas; 
^Draugija Užsienių Bandeirąhtinjnkams 

Bedarbiams Inteligentams Remti.
Pavadinimas pakeistas sąryšy su 

- uždarymo Parque' das Nações mokyklos

PANAŠUS ATSITIKIMAS

Paskutiniu metu mėsiškos bandei-
rantės šulai ė'mė'eapnuotvdaugvisokių 
negerų sapnų. Kad jie sapnuoja/• čia 
nieko ypatingo: visi tinginiai mėgsta 
ilgą miegą ir sunkius sapnus. Užda­
rius mokyklas, peržegnojus trim kry­
žiuje koloniją — kągi jie daugiau be­
veiks, jei nesapnuos. Juokų skyrius, 
norėdamas jiems palengvinti sunkų dar 
bą nubudus sapnus beaiškinant, dedą 
čia iš didžiojo sapnininko, kuri atvežė 
pas mus poetas J ė ra, kelis išaiškini, 
mus.

Sapnuoti žydą, seną tkatarinką ir 
papūgą reiškia, bandeirautė groju, m 
Aurellanns šoka.

Gamtininkai tvirtina, esą, pasitai­
ko, jog gyvątė apgraužia savo pačios 
uodegą, tardama, jog tai kaimynės,

Gaučj per sapną regėti — Abre 
olho! Būsi pašauktas j policiją. -

Sapne po bandelrantę vaikščioti 
— pirksi senus namus ir uždirbsi 35

kuri ją įpykino, uodegėlė.
Visai panašus atsitikimas dėjosi ir 

pas mas. «Lietuvio» redaktorius atsimi­
nė geras dienas, kurios negrįžtamai 
nugarmėjo .] bedugnę, kaip nugarmėjo 
daugelio mūsų tautiečių pinigai į jo k i 
ieną. Atsiminė tuos gerus laikus, kai 
už fašizmo- liaupsinimą ir dabartinių 
ininiaterių koliojįmą neblogai būdavo 
užmokąina’. įprato- vyrukas, ir įsibėgė­
jęs negali'nustoti, lyg tas burras bu ka­
rosą i pakalnę. Iš tūžmo nusitvėiė sa­
vo paties 'uodegą‘ir ją taip apkrarasno- 
jo, kad net gailestis imą žiūrint. Ponąs 
Bankininkas bara «Šviesą», kam ji pa­
skelbė tokią nemalonią «Lietuviui» ži­
nią, kaip jo dėdžių- Kaune ‘ rengtą są­
mokslą prleč dabartinę patriotinio fron 
to- vyriausybę. Ir kad kilto «Šviesai», 
tai kirto: net rūksta!-’

Pirmas klausimas: Kelis matabi- 
šius už paimtus nusiųsti Lietuvon pini­
gus padaręs Vancevičius aną straipsni 
rašė, jei nė to jau neatsiminė,kad apie

kentus.
Sapnuoti, jog žlugo Centras - 

reiškia, tą dieną galit susitikti Bakšį 
ir jis ims pūsti vėją į galvą.

Su Plečkaičiu per eapr.ą kalbėtis 
— nieko nereiškia, jei kalbėsit lietuvlš 
kai; jeigu kalbėsit lenkiškai — reiškia, 
pavirsk aršiu senojo režimo tautininku 
ir pereisjt ¡poziciją.

Sapne j Lietuvą važiuotinieko 
taip pat nereiškia, nes j Lietuvą važi­
nėja tik prisivogę pinigų bankininkai. 
Darbininkui tokia kelionė perdidelis 
luxo.

Sapne j konsulatą vaikščioti — 
reiškia, netvarkoje jūsų pasas. Sutvar­
kykite jį, ir šje varginantys sapnai 
dings.

Devynis vytus vieną gaidį piau- 
jant matyti — reiškia svieto pabaigą', 
nes taip pranašauja Mikalda. Dar gali 
ženklinti ir tai, kaip devyni bandefran- 
tės broliai bu savo tėvu papiové. Par­
que das Nações mokyklą.

i Nekatalikai gerbia šv. 
Tėvą.

Vienume nekatalikiškame Ameri­
kos laikrašty, World-Herald, skajtome; 
«Vidinio sudraskymo ir neramumų Įni­
kę stovi pagarbos vertas bv. Tėvas 
jr nupelno visų simpatijas ir nųsitebčji- 
mą. Jis yra didelis, geine, drąsus Žmo- 
gus, rūpesčių pris paus ta s, vnrgupre ,pne 
kandąs. Tačiau, nepaisydamas savo 
senatvės ir didelių knitėjų, jis pasilieka 
nepalaužiamos drąsos ir uolumo asmuo 
Geras ir meilus, tačiau nepalenkiamai 
kovoja jis nuolatinę kovą už, Dievo 
garbę, už Bažnyčios įsigalėjimą, ¿ už 
žmogaus t ertą. Atviras ir pažangus, 
taikios draugas, vargšu. ir nužemintųjų 
teisių gynėjas, jis mato žmoguje dau­
giau kaip gyvulį, kurs tik maisto terei 
kalauja. JIS laiko aukštai iškeltą pro­
to ir tikėjimo vėliavas kaip tik tais 
laikais, kada jie norima atskirti. Sti­
priausias už visą kita yra jo tikėjimas 
i Dievą, kuris yrą galingiau įsišaknijęs 
j žmogaus sielą už visus kitus įsitikini­
mus. Kas išdrįsta stoti tarp eąvo sie­
los ir Dievo, to nupuūlimas yra jau li­
kimo paskirtas. Kol žmogus yra žmo*
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RUA 8, NR. 25 VILLA ZELINA.

O VILNIAUS
NEPAMIRŠK, LIETUVI!

gum, jo siela negali būti surakintą gran j 
dinėmis. Popiežius kovoja ne tik už' 
katalikų, bet ir už visos žmonijos tei­
ses ir vertybes».

LEGALIZACIJA IŠSIMOKĖTINAI
Svetimšaliams fabrikų darbininkams pa­
rengia dokumentus pagąl valdžios 406 
ir 3010 Dekretus: Karteiros, legalizaci­
jos ir kt. išsimokėtinai. Rašo prašy­
mus, verčia pasus Ir kitokius dokumen­
tus, daro įgaliojimus. Prekybininkams 
ir pramon. į Junta Comercial liudiji­
mai. Visais minėtais reikalais kreip­
kitės kasdien nuo 8 iki 12 ir nuo 5 

iki 9 vai. vak.

RUA DA MOO’CA, 1721.

CHIROMANTE
MMĘ. SEDEFA

Turėdama mokslo ir daugelio me­
tų patyrimo šioje srityje, siūlo savo 
patarnavimą. Neturite pasisekimų ir 
esate nelaimingas savo šeimoje arba 
komercijoje? Turite kokių nepasisekimų 
kurie jums' kelia rūpeščių? Norite su­
grąžinti savo draugystėn asmenį, kuris 
nuo jūsų atsiskyręs? Norite pašalinti 
bet kokią blogybę? Norite turėti geros 
kloties darbe? Turite kokių kliūčių 
vedybose? ■■■. Yra kitokių nenugalimų 
kliūčių? Negaišdami kreipkitės j MME. 
SEDEFA, kuri suteiks gerų patarimų 
Patarimas sąžiningas, garantuotas ir 
greitas. Rua La vapės, 262, bondės 
ir omnibusai pre durų. Priėmimo va­
landos kasdieną nuo 8 ryto iki 20 va­
landos. Sekmadieninis taip pat.

Apl nkykite kad įsitikintumėte 
Konsultas 68000

BeaeessswiMBSwsmswB
Vaistinė Don Bosco

Savininkas JUOZas LukOŠeVlClUS
Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos 
ir užsieninių. -Taip pat yra perfumaría. Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaidai
Rua Bom Pastor, 18 Ypįranga

Tel.: 3-0 10 0.

Dr. S. M eit i n
DIPLOMUOTAS VOHIETIJOJ IR R10 UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 v. v. 
Kalbama lietuviškai. RUA BARÃO ITAPETIN1N- 

GA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 Tel. 4-0715.
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□ - o□ □□ Vokiečių fotografijų įstajga □

BERNARDO^
° įsteigta 1890 .metais °
□ □
□ Atlieka įvairius darbus foto-° 
ggrafljų srity. Specialybė pa-g 
o didinime, o taip patsų dažais. □
□ Darbas greitas ir sąžiningas ir ° 
g pigus. Vyksta j namus foto-g
□ grali jų reikalais. Daro iš foto-°
Dgrafijų naujas. □

i ARTHUR SCHMIDT i
□ a
■ Rua São Caetano; 447°
o (sen as nr. 103) Tel. 4-o576n 
g SÃO PAULO g
a a
□ o 
□□□□□□□□□□□□□QUDPnPDDaaaa

SIUVYKLA “ESTAN”
STASIO SUKTOS

Gerai žinomą visiems 
lietuviams

RUA DA 
CONCEIÇÃO 79-A, .

Fone: 4-1940 (prie 
pat stoties Lūz) ati­
darė naują skyrių — 
antrą siuvyklą, Brąz 
rajón ■, prie stočių 

Norte ir Brąz,

Rua Dr. Almeida Lima, 19

Dr. Adolpho Taubkin
„ . ADV OGATAS

[Diplomuotas S a o Paulo fakulteto] 
Civilinės ir prekybinės bylos, kontrąktai, (ipotekos, žemės 
pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų - išreikalavimai ir visi 
kiti juridiniai reikalai. Raštinė: Rua Direita Nr. 36, 2-as 

aukštas, salė 5. TeleL- 2-4214.
Atidaryta:- nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

- K a 1 b a Ii e t u v i š k a i.

jh^Dr.- 'A.'-J-CándíaM.
VENERINĖS LIGOS:

TRIP E R 1S, [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas.] SIFILIS 
Priėmimas nuo 9—Í2 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.
RUA BARÃO DEITAPETININGA 242, 3 aukštas Tęlef. 4-0218. 

Kalba rusiškai, le n k i š kai, vokiškai.

Lietuviu oūūoonuo 

odūuoudo Jaunime,
■ Dėyekit gražiai pasiūtus rū­

bus. Siuvami sulig naujau­
sių mądų vyriški ir mote­
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar­
bas. atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo, centre, bet 
daug piginu. Už vyriškus 
kostiumus nuo 100 ligi 

1501000, •

Už moteriškus nuo 
401000 ligi 758000

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52

Villa Bella.

Dr. Boris ©hi’piakoff RUA. A’PII?ANGA,193
2 andr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenln), Tel. 4-0316

Vidujinės, nervu ir proto ligos. 
SPECIJALI VENERINIU LÍGU LIGONIAMS CLINICA.

Gonorėja išgydoma per 10-15 dienu
KQNSULTORIA AT1DARA IKI 9 VALANDŲ VAKARO.'

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□aoao□□□□□□□□□□□□□□□□pąo o□□o□

Dr. A. Candía ir M. Cogano
LABORATORIJA

MEDECINIŠCAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. - 

RUA BARÃO DE ITAPETINÍNGA, 242 3-as aukštas.
■įPrimimo valandos nuo 9—12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.
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PASIUNTINYBE PANAIKINAMA ,

Mums teko patirti, kad bus pa­
naikinti) Lietuvos pasiuntinybė Pietų

ŪBOO b□□D□o□ □□□□□Q□□□□UBOD□□

GRAŽIAI PASISEKĘS VAKARAS

L. K. Bendruomenės Jaunimo Sek 
cija pėreitą šeštadienį Šfto Gael an e 
Lazio salėj buvo euruošusi vakarą 
Švento Juozapo .vardo mokyklos 
naudai.

Visos programos centras buvo 6 
veiksmų įspūdinga drama «Fabijola». 
Veikalas scenos mėgėjams yra ganą 
kietas, nes sukulti norimi' atvaizduoti 
veikale tipai ypač ii tų laikų, kurie 
nuo yra-jau už dviejų tūkstančių metų, 
nėra lengva. Tačiau artistų ir režisoilų 
pasiryžimas ir šias kliūtis įveikė. Vei­
kalas atliktas geriau, negu buvo gali-

□□□□□□o□□□□Oūaaaaaaanūūoūaaa^^

liną); Taip pat ir drabužius artistams 
! jos siuvo. Negalima nepaminėti ir suflė 
iés O. Zakarevičiūtės. Ji — euflsrė 
menininkė. Taip sugeba sufleriuoti, kad' 
artistui scenai girdi,o publikoj pirmuos! 
eaolos nieko negirdėti. Tenka paste bė- 

I ti vienas teigiamas reiškinys, kad artis 
/tai visi buvo išmokę roles. Nereikėjo, 
' kaip neretai kai tais, artistams scenoj 
ausim jr akim ieškoti suflioriaus.

Tvarka vakare, nors labai daug 
buvo žmonių, sugebėjo gražiai palaiky­
ti Tėvų Komiteto, Bendruomenės Valdy 
bos nariai ir šiaip kviesti padėjėjai. 
Pelnas 668$000 paskirtas mokyklos 
naudai.

ma tikėtis.
Fa bi j olos rolę vaidinusiai Onai 

Adomavičiūtei, nors ir kiečiausias re­
cenzentas, nieko negalėtų prikišti. Jos 
vaidybą charakterizuoja nepaprastai 
ąjški dikcija ir judesių laisvumas.

Agnietės rolę atliko dar tik pirmą 
karta scenos išėjusi Julija Joteikaitė. 
Uždavinys buvo nelengvas — suku.tį 
tragišką jaunos krikščionės, būsimos 
kankinės, tipą. Juk toki momentai vy-

Buvęs

Amerikoje.! Vietoj to bus įsteigtas .gene 
rainis ko'iiėulatiis Buenos Ayrės, ir kon 
sulatai. ■'

EKSKURSANTU 1 'SANTOS ŽINIAI

Išvažiuosim pirma traukiniu iš 
São Caetano stoties 5.30 vai. ryto. Nu­
važiavus j Santos, prie stoties esančioj' 
pranciškonų bažnyčioj bus atlaikytos: 
pamaldos, kurių metu giedos Bendruo­
menės choras. Iš Santos į São Paulo 
bus išvažiuojama 6.30 vai. vak. Pavė­
lavusiems pinigai už bilietus nebus grą 
ŽInami. Ekskursantai privalo laikytis 
ekskursijos vadovybės nurodytos 
tvarkos.

Kadangi šj sekmadienį važiuoja 
daug ekskursijų, Ir žymi dalis mUsų 
ekskursantų užsirašė nelalku, tad nuva 
žiuojant teks kiek susispausti. Grįžtant

Pamaldos a
oaaouDDū-^DaaDūa ndcbnauna J

, - -' ' ' ■ - 1
. Sj sekmadienį, balandžio ui. i

Pamaldos bus:

VILLA' ZELINOJ

8 vai. ryto Šventus.' Mišios.

Sumos — 11 vai. nebus. ■ ■ 3
■ GEGUŽINĖS pamaldos šiokiadie­

niais prasidės 7 yal. vakaro.

* • ♦
Sv. Antano do Pary bažnyčioj su­

ma 11 vai.
♦ * * ■:

EVANGEI.IJA iii sekmadieniui po I
VELYKŲ ,

Jono 16, 16—22

L.

PADĖKA

vagonuose bus užtenkamai vietos.
Atsargiai maudantis jūioj. Neiti 

per toli nuo kranto ir nesimaudyti tuoj 
pavalgius.

K. Bendruomenės Jaunimo sek Autobusai iš Villa Zelinos
cijos Artistams, su dideliu pasisekimu Caetaną išvažiuos ó vai. ryto, 
suvaidinusiems praėjusį šeštadienį b v.1 
dramų «Fabijola», Seselėms Prauciškie-' 
tėms už veikalo prirengimą ir įdėtą 
darbą jį pastatant, visiems tvarkda­
riams padėjusioms į " 

kušiai atvaizduoti, kaip malda kalėjime, tvarką, lietuviškai visuomenei g 
iš viso yrą labai sunku. Nauja scenos atsilankusiai ir tuo paremsią) —■ 
pajėga savo pareigą ątliko rūpestingai' 
ir geraį.

Broliai Vytas ir Petras Rutkaus­
kai soenon išeina jau nebe pirmą kar­
tą. Vytas šį kartą ypač vykusiai vaiz 
dayo niekšo Fulvjjaus, Azijos šnipo, 
rolę. Visas artistinis pajėgumas išėjo 
aikštėn paskutiniuose veiksmuose, nu­
žudant Syrą ir po jos nužudymo. Petras 
visai laisvai jautėsi pagoniškojo teisėjo 
parelgosę. .Ypač šiai rolei tiko jo griau 
smingas balsas. Teismo scena žiūrėtojų 
dėmesį buvo pavergusi.

Komikas Davidayičius pusiau 
miško) Korvino rolei jautėsi kaip 
vis vandeny. Jo dialogal su Afra (J. 
Leitaite) po rimtų scenų publikai tikrai 
davė progos linksmai atsikvėpti ir pa­
sijuokti.

Vergių rolės buvo antraeilės. Sy- 
res (J. Aškinytės) rolė buvo netrumpa 
ir kai kuriose scenose turėjo daugiau 
progos pasireikšti. Afra (J. 
kaipo burtininkė, rolę atliko vykusiai. 
GI sesutėms vergėms (K. ir M. Kulytės) 
Grojai ir Nidijai nebuvo progos daugiau 
pasireikšti, nes rolės buyo trumpos. 

Fabijolos tėvas (G. Grigaliūnas) 
Kolpurnus (J. Bagdžius), Prokulus (P. 
Bandžius), Sebastijonas (J. Bagdonas), 
kalėjimo sargas (J. Sepetauekae), Ro­
mos kareiviai (J. Kižys, V. Sprindis, 
J. Ratkevičius), budelis (J. Kujavas) 
savo gabumų ir pasisekimo pamėginti 
scenos mene išėjo pirmą kartą. Nore 
kai kuriuose buvo jaučiama varžymosi, 
.vieno kito mėglulm sugebės ir sunkės 
nes roles atlikti.

Baletą šoko V. Juškėnaitė, I. Kor

mokyklos reikalus, dėk-oja.

Švento Juozapo Vardo 
mokyklos Tėvų Komitetas.

BUVO GRAŽI TVARKA

K.
Per įvykusį praėjusį šeštadienį 

Bendruomenės vakarą tvarkos

į São

DĖMESIO

ko 
žū­

Lei tajtė)

L.
prižiūrėjo: šv. Juozapo mokyklos Komi­
teto nariai P. Rudikas, F. Jakutis, V. j 
Tumas, A. Girskus, Bendruomenės vai-' 
d y bos nariai — J. Skorupskis ir L. Jar 
malaviči'is, Jaunimo sekcijos — K. Pe 

, mokyklos

Kaip buvo pranešta, atsiradus ata 
palaikyti salėje tinkamam skaičiui lankytojų, braižybos 
’"■"““■“i gausiai kursa¡ bUB pradedami nuo gegužės 

musų i d Kursuos bus dėstoma aritmetika, 
Igeometrija, algebra ir mašininė braižy­
ba. Kiekvienas amatininkas: mechani­
kas, tekorius, šaltkalvis, kalvis, mode­
listas, norėdamas pagilinti savo žinias 
turėtų susidomėti ruošiamais kursais 
Tuo reikalu gegužės mėn 1 d. trečią 
vai. popiet, Vila Zelinoj, mokyklos 
patalpose, šaukiamas suinteresuotųjų 
minėtais kursais susirinkimas, kur bus 
viskas plačiau paaiškinta.

Iniciatoriai.

m.

CENTRO TARYBOS PREZIDIUMAS 
. - ------- kviečiamas posėdžio balandžio 29 dieną

trokas ir Magyla, mokyklos rėmėjų 20 7ajandą Oentro patajpoje. Tarybos 
vadovybės narys P. Šimonis, jr kiti-1 atstovų posėdis bus paskelbtas kitą sa- 
Delto tvarka buvo visur pavyzdinga.1 vaitę.

B.L.O.O. Tarybos Pirmininkas.

Anuo metu Jėzus tarė savo mo­
kytiniams: Dar valandėlė, jr jūs ( jątią 
nebematysite manęs; ir vėl valandėlėje 
ir matysite mane, nes aš einu Pas tėvą’ 
Tuomet kai kurie iš jo mokytinių kai;?) 
bejosi tarp savęs: Kas tai yra, ką jis 
mums sako: Dar valandėlė, ir nebema- j 
tysite manęs; ir vėl valandėlė, ir ma­
tysite mane; ir: Aš einu pas Tėvą? 
Taigi, jie klausinėjosi: Ką tai reiškią,, 
ką jis kalba. Jėzus suprato, kad jie 
norėjo ji klausti, ir jiems tarė: Jūs klau 
sluėjate vienas kitą apie tai, kad aš 
jums pasakiau: Valandėlė-,
Ir nebematysite manęs Ir vėl valandėlė, . 
ir matysite mąne. Iš tikrųjų, iš tikrųjų,-, 1 
sakau jums, jūs verksite ir raudosite 
o pasaulis džiaugsis. Jūs būsite nuliūdę ■; 
bet jūsų nuliūdimas pavirs džiaugsmu 
Moteriškė gimdydama turi nuliūdimų,.rJ 
nes jos valanda atėjo; pagimdžiusi gi ' 
kūdikį, jau nebeatsimena suspaudimo , 
dėl džiaugsmo, kad gimė pasauliui žino, 
gus. Taip ir jūs dabar, tiesa, turite nu?,'; 
liūdimo; bet aš vėl jus matysiu: tuometį 
jūsų širdie džiaugeis, ir jūsų džIngsmO.. 
niekas iš Jūsų neatims.

KVIETIMAS

L. K. Bendruomenės Jaunimo sek i Ieškomi 
cija kyiečia atsilankyti motinas kitą1 
sekmadienį į Motinos Dienos minėjjihą,! 
bus kuris Villa Zelinoj, šv. Juozapo v.l 
mokyklos patalpos®. Programa 
ri ir įdomi. Minėjimo valanda 
kelbta kitame «Šviesos» n r.

— L. K. Bendruomenės 
komanda draugiškas rungtynes pradės 
su kitais klubais gegužės m. 7 d.
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ATŠAUKTAS J. GUDAVIČIUS
Patyrėme, kad balandžio mėn. 17 . 

d. atšauktas Lietuvon J. Gudavičius, 
atvykęs pereitais metais kolonijon dar 
buotis muzikos meno srity.

Nežinome, kurios priežastys taina 
pesimistiškai J. Gudavičių nuteikė ii 
put pirmųjų atvykimo dienų. Tos nuo­
taikos paveiktas, jis kolonijos viešąją-', 
me gyvenime vlsjškui nesirodė ir jokio- 
savo darbo vaisių čia nepaliko. Bėję, J
buvo pradėjęs mokyti «Vilties» chorą,A 
bet choristai netrukus patys atsisakė 
lankytis j bandymus.

Visą laiką su mūsų Kolonijos cho 
rais dirbo ir muzikos bei dainos meną 
puoselėjo gerb. gęib. J. Stankūnas ir> 
mok. F. Girdauskas. Mažųjų chorą eu-^ 
organizavo jr po šiai dienai sėkmingai 
jį veda Seselė Marcelina.

Antanas, aūn. Jono, Turskis, kuris 
bus ivai ■ i Braziliją atvyko 1927 m. ir gyveno 
bus pąs-! Fazendoje Boa Vista Linha Mogyana, 

vėliau persikėlė gyventi kitur Ir nuo 
1934 m. apie jį niekas neturi žinių.

Jonas Krįkštolaitis, kurie 
1930 mt. atvyko j Braziliją ir kurį lai­
ką gyveno São Paulo, Rua Coelho 
Netto, 68.

Kas žino ieškomųj'ų gyvenamosios 
vietos adresus arba jų likimą, ma­
lonėkite pranešti Lietuvos Konsulatui 
São Paulo šiuo adresu: Consulado da 
Lituania, São Paulo, Rua Aureliano 
Coutinho, 88.

futbolo

Parduodamas
kampinis sklypas

bau, R. Kutkaitė, R. Vencevičiūtė, M. ° ANT ALTO DA MOOCA, NETOLI 
Kleizaitė, K. Veiverytė. □

įspūdį padidino pritaikintos doko- ° BONDÊS. KREIPTIS: 
racijos ir skoningi artistų drabužiai. ° niiijMnV cnn
Veikalą režisavo Seselės Pranciškietės □ KUA uANIMUu Ouu> 
(oeeelė vyr. M. Julija ir Seselė Marce-Į □□□□ □□□□□□□□ □□□□□ooo

DAHZAI. ,
ISSIMOKÉTIX AI

oOO metrų nuo stoties Cnrvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil, C.A.C.I. 
skirsto ir parduodu už mažą islmokėjimo mokęstj didelį daržą — chocaras— 
kur yra tūkstančiai šių medžių: Perenne, Videiras, Abacatelras, Jaboticabejras,
Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėtinai -parduodamas geras na­
mas ir kitį pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų miškų, ku­
rį‘galima, parduoti po 600 reisų metrą. Traukiniai Išeinąs iš stoties Norte: 7,04,

V 9,00; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.
Raštinė: Bua São Bento 17, Tel. 2-7649,; S. Paulo. Sekmadieniais: teirautis 

prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pas ANTONIO KIRSTEN.

Lietuviu
Dėmesiui

Siuvykla “RÚBAS”
Siuvami rūbai sulyg naujausių madų, 
darbas atliekamas diplomuoto ir su 
didele praktika sjuvčjo. Darbą at­
lieku sąžiningai ir už jį atsakau.Dide 
lis pasirinkimas įvairiausių medžiagų. 
Galima kreiptis.iki 9 vai. vakaro ir 
sekmadieniais. Atsakomasis siuvėjas

Jonas Cižinauskas
67 AVENIDA ZELINA 67. ; I 
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šio kr




